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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

På bagsiden findes information om BDO. 

Med venlig hilsen 

 

 

Birgitte Hoberg Sloth 

Partner 
Mobil: 28 10 56 80 
Mail: bsq@bdo.dk 

Partneransvarlig 

 

 

Lene Sørensen 

Senior Manager 
Mobil: 51 58 61 05 
Mail: lesor@bdo.dk 

Projektansvarlig 

  Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede 

og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 
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1. Oplysninger 

Tabel med oplysninger om tilbuddet og tilsynet 

Navn og adresse: Hjertebo, Hvamvej 105, 9620 Aalestrup 

Leder: Birthe Roesdahl 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Friplejeboliger, jf. Lov om Friplejeboliger 

Antal pladser: 15 boliger 

Målgruppebeskrivelse: Borgere med kognitive funktionsnedsættelser 

Dato for tilsynsbesøg: Den 29. august 2023, kl. 15.30 – 18.30 

Deltagere i interviews: 

• Leder og faglig koordinator med stedfortræderfunktion 

• To medarbejdere 

Tilsynet har haft dialog med flere borgere i forbindelse med rundvisning, ligesom tilsynet har observeret 
samspillet mellem medarbejdere og borgere.  

Tilsynet har gennemgået dokumentationen for tre borgere, udvalgt ved stikprøvekontrol på tilsynsda-
gen.   

Tilsynsførende: 

Senior Manager Lene Sørensen, socialpædagog og  

Senior Consultant Michela Nygaard, socialrådgiver 

1.1 Aktuelle vilkår 

Ledelsen redegør for, at tilbuddet aktuelt er optaget af at skabe en meget struktureret hverdag for en 
borger med særlige behov. 

Tilbuddets ledelse og medarbejdere påbegynder snarligt samlet et kursusforløb i KRAP. Derudover er det 
planlagt, at ledelsen tager ledelsesuddannelse med afsæt i KRAP.  

1.2 Opfølgning 

Opfølgning på sidste års tilsyn:  

1. Tilsynet anbefaler, at der foretages løbende opfølgning på borgernes delmål, og at dette dokumen-
teres i direkte relation til delmålet.   

Ledelsen redegør for, at tilbuddet har arbejdet målrettet med anbefalingen fra sidste års tilsyn. Medarbej-
dernes dokumentationspraksis er derfor nu i højere grad struktureret. Tilbuddet er opdelt i tre teams, der 
hver har ansvaret for fem borgere. Borgernes delmål gennemgås på skift på teammøder hver fjerde uge, 
hvor medarbejderne har mulighed for indbyrdes faglig sparring. Ledelsen tilkendegiver, at den nye struktur 
omkring dokumentationen har bidraget til, at delmålene nu er meget små, men i højere grad også mere 
aktuelle.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 Overordnet vurdering 

BDO har på vegne af Viborg Kommune foretaget et uanmeldt tilsyn på Hjertebo. BDO er kommet frem til 
følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem interviews, 
observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede og samlede vurdering, at tilbuddet er et meget velfungerende botilbud til 
målgruppen af borgere med forskellige grader af udviklingshæmning.  

Tilsynet vurderer, at tilbuddet anvender relevante faglige tilgange med metodiske greb, der understøtter 
den pædagogiske praksis.  

Tilbuddet er en del af Kristelig Handicapforening, hvilket afspejles i dagligdagen gennem et kristent livs- og 
menneskesyn, der er tilbuddets værdigrundlag.  

Det er tilsynets vurdering, at tilbuddets dokumentation fremstår sammenhængende, systematisk og struk-
tureret opbygget. Det ses, at der generelt er formulerede delmål og konkrete handlingsanvisninger for alle 
borgerne. Dog konstaterer tilsynet, at der er enkelte mangler i dokumentationen, bl.a. mangler der meto-
debeskrivelse, beskrivelse af succeskriterier og løbende evalueringer. 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet anvender en anerkendende og respektfuld omgangsform i samspillet mellem 
medarbejdere og borgere. Der afholdes beboermøder hver anden uge, hvor borgerne har mulighed for ind-
flydelse på hverdagen i tilbuddet.  

Det er tilsynets vurdering, at tilbuddet relevant understøtter udviklingen af borgernes egne ressourcer, og 
at de har fokus på borgernes mentale og fysiske sundhed. Tilsynet vurderer endvidere, at tilbuddet under-
støtter borgernes muligheder for at have et alsidigt og individuelt tilrettelagt hverdagsliv med relevante 
aktiviteter. Tilbuddet har en fastlagt struktur, som borgerne kender og er trygge ved.  

Tilsynet vurderer, at både tilbuddets ledelse og medarbejdere har relevante faglige kompetencer, kendskab 
til målgruppen og erfaring med tilbuddets metoder.  

De fysiske rammer fremtræder velholdte og velordnede på en måde, der understøtter borgernes behov, og 
der er en hjemlig atmosfære.  

2.2 Score 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3  Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger i forhold til tilbuddets fremadrettede 
udvikling: 

2.3.1 Bemærkninger 

Tilsynet bemærker, at tilbuddet er oprettet to gange på Tilbudsportalen.  

Det påpeges endvidere, at tilbuddets målgruppebeskrivelse bør opdateres på Tilbudsportalen, ligesom 
den neuropædagogiske tilgang, som tilbuddet anvender, ikke er nævnt på Tilbudsportalen.  

2.3.2 Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at tilbuddet fortsat sikrer, at dokumentationen for borgerne indeholder de 
elementer, der understøtter en systematisk og struktureret dokumentation.  

 

  

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
resultater

Sundhed og trivsel

Aktiviteter og beskæftigelse

Selvstændighed og relationer

Organistoriske forhold

Fysiske rammer
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3. Vurdering i forhold til temaer 

3.1.1 Målgruppe, metoder og resultater 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne. 

Tilbuddets målgruppe er borgere med udviklingshæmning, flere med komorbiditet. Der-
udover har flere af borgerne fysiske funktionsnedsættelser, heraf er flere kørestolsbru-
gere. Medarbejderne redegør for, at den nuværende borgergruppe er meget bredt sam-
mensat, både hvad angår kognitivt- og fysisk funktionsniveau. Ledelsen uddyber, at den 
brede sammensætning også betyder, at tilbuddet har fokus på den nuværende borger-
gruppe ved visitering af nye borgere, fx med psykiatrisk overbygning. Tilbuddets faglige 
tilgang er neuropædagogik, der sammen med en anerkendende tilgang udgør det faglige 
fundament. Metodemæssigt anvendes KRAP (Kognitiv, Ressourcefokuseret og Anerken-
dende Pædagogik) som det primære pædagogiske værktøj. Medarbejderne beskriver, 
hvordan de i praksis bruger elementerne fra KRAP til at målrette indsatsen til borgerne, 
fx bruges KRAP-skemaerne til at understøtte den pædagogiske praksis. Medarbejderne 
laver bl.a. Ressourceblomsten i fællesskab med den enkelte borger for at tydeliggøre 
borgerens ressourcer og til at tro på sig selv. Indsatsen tilrettelægges ud fra borgernes 
dagsform, fokus på tværfaglighed og redskaber fra neuropædagogik og KRAP, fx struk-
turtavler, der understøtter borgernes visuelle overblik.  

Tilbuddet er en del af Kristelig Handicapforening, hvilket afspejles i dagligdagen gen-
nem et kristent livs- og menneskesyn, der er tilbuddets værdigrundlag. Værdierne i 
praksis ses afspejlet i dagens rytme, hvor der er andagt før måltiderne, bibellæsning og 
tilbud om aftensang.  

Ledelsen oplyser, at tilbuddet arbejder med dokumentationen i det elektroniske system 
Sensum, men de ønsker at overgå til en opdateret version, der er kompatibel med VUM 
2.0. Medarbejderne beskriver, at de dokumenterer ændringer i borgernes rutiner eller 
generelle livssituation.  

Tilbuddet opstiller delmål på baggrund af indsatsmål fra myndighed, og borgerne ind-
drages i udformningen af delmål samt opfølgning i det omfang, det er muligt for bor-
gerne. Ledelsen oplyser, at medarbejderne har kontaktpersonfunktion, og at de er 
teamopdelte. Borgernes kontaktperson har det overordnede ansvar for oprettelse af 
delmål. Alle medarbejdere har ansvar for den daglige dokumentation. 

Tilsynet har gennemgået dokumentationen for tre borgere ved stikprøvekontrol. Doku-
mentationen fremstår sammenhængende, systematisk og struktureret opbygget. Det 
ses, at der generelt er formulerede delmål og konkrete handlingsanvisninger for alle 
borgerne. I dokumentationen for en borger mangler der metodebeskrivelse, mens der 
for en anden borger mangler beskrivelse af succeskriterier og løbende evalueringer.  

3.1.2 Sundhed og trivsel 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne giver indtryk af og udtryk for, at de bliver hørt, respekteret og anerkendt i 
dagligdagen, og tilsynet observerer en anerkendende og respektfuld omgangsform i 
samspillet mellem medarbejdere og borgere. Medarbejderne redegør for, at der afhol-
des beboermøder hver anden uge, hvor borgerne på skift kan fortælle, hvad der fylder 
for dem. Medarbejderne beskriver, at de understøtter borgerne med kommunikative 
udfordringer, så alle får en stemme i fællesskabet.  
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Medarbejderne redegør fagligt reflekteret for, at de har fokus på borgernes trivsel og 
de tilkendegiver endvidere, at deres erfaring, viden og kendskab til den enkelte borger 
bidrager til, at de kan finde årsagerne til ændringer i en borgers adfærd. Derudover har 
tilbuddet tæt samarbejde med borgernes dagtilbud Hatten, som er tæt beliggende på 
tilbuddet.   

Støtteforeningen ”Hjertebos venner” forestår pårørendearrangementer og møder, der 
sikrer inddragelse af de pårørende.  

Flere borgere i tilbuddet har komplekse problemstillinger, herunder somatiske lidelser 
og omfattende behov for pleje. Dette understøttes gennem en tværfaglig indsats, hvor 
de sundhedsfaglige medarbejdere er tovholdere på opfølgning og ændring af indsatsen. 

Medarbejderne beskriver, hvordan de arbejder med at understøtte udvikling af borger-
nes egne ressourcer, og de har fokus på borgernes mentale og fysiske sundhed. Tilbud-
det har en ugentlig kagedag, og de har fokus på generel sundhed for borgerne. Borgerne 
er selvbestemmende i forhold til, hvad de spiser, men medarbejderne redegør for, at 
de motiverer borgerne til at spise sund mad, og at de har regelmæssige gåture og motion 
indlagt i hverdagen. Medarbejderne redegør reflekteret for, at de prioriterer borgernes 
behov for tæt fysisk kontakt for at understøtte borgernes mentale sundhed, da mange 
af borgerne har hudsult. Tilbuddet råder over forskellige træningsfaciliteter, der kan 
anvendes af borgerne, ligesom tilbuddet råder over en stor sansehave, målrettet til-
buddets målgruppe. Medarbejderne beskriver, at de gør en stor indsats for at sikre bor-
gernes trivsel og velvære, og der er fx indført ro omkring borgerne på fællesarealerne, 
når de kommer hjem om fredagen fra deres dagtilbud. 

Medarbejderne redegør for, at magtanvendelser sjældent forekommer. De er bekendte 
med reglerne på området, og de arbejder forebyggende i forhold til konflikter og vold-
somme episoder. Ledelsen redegør for, at borgernes selvbestemmelsesret løbende drøf-
tes i medarbejdergruppen, ligesom det er et emne, der drøftes med borgernes pårø-
rende. 

3.1.3 Aktiviteter og beskæftigelse 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet understøtter borgernes muligheder for at have et alsidigt og individuelt tilret-
telagt hverdagsliv med relevante aktiviteter. Dette udmøntes konkret i, at borgerne dag-
ligt benytter det nærliggende aktivitets-og samværstilbud, hvorfor aktiviteterne i tilbud-
det udelukkende er fritidsaktiviteter.  

Borgerne bidrager til opgaveløsning i fællesskabet i varierende grad, tilpasset deres fysi-
ske og kognitive funktionsniveau. Således har flere borgere faste praktiske opgaver, lige-
som de deltager i madlavning på skift. Medarbejderne redegør for, at der er udarbejdet 
en opgaveplan for borgerne med henblik på at give borgerne selvværd og fremhæve be-
tydningen af borgernes indsats. Tilsynet observerer, at en borger deltager i flere af de 
praktiske opgaver omkring aftensmaden, herunder at dække bord.  

Medarbejderne oplyser, at der tilbydes fritidsaktiviteter, både individuelt og i grupper fx 
bankospil og sang. Tilbuddet arrangerer bibelklub hver tredje uge, og borgerne kan del-
tage i gudstjenester. Derudover arrangerer tilbuddet flere udflugter og ture i løbet af 
året, ligesom hele tilbuddet tager på sommerferie en gang årligt. 

Medarbejderne beskriver, at tilbuddet har en fastlagt struktur, som borgerne kender og 
er trygge ved. Borgerne spiser i mindre opdelte grupper, og der afholdes andagt hver 
aften efter aftensmaden.  
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3.1.4 Selvstændighed og relationer 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet har relevant fokus på at udvikle borgernes selvstændighed, hvilket medarbej-
derne i praksis gør ved at have blik for, hvad borgerne selvstændigt mestrer, og hvad 
de skal støttes i. Konkret støtter medarbejderne borgerne ved at motivere til, at de 
selv skal tage del i fx oprydning, rengøring eller påklædning. Ofte viser det sig, at bor-
gerne kan meget mere, end de selv tror, hvilket er motiverende for den fortsatte ud-
vikling af selvstændighed. Medarbejderne redegør for, at der er forskel på borgernes 
selvhjulpenhed, og medarbejderne understøtter, at borgerne beholder deres tillærte 
færdigheder. Medarbejderne oplyser, at flere borgere fx således selvstændigt kan 
handle ind, og at en borger går i det lokale træningscenter.  

Borgernes sociale kompetencer understøttes gennem tilbuddets grundstruktur, hvor 
fællesskabet har en central værdi. Tilbuddet arrangerer fx bålaftener, hvor borgerne 
spiser sammen i mindre opdelte grupper. En medarbejder, der er uddannet seksualvej-
leder, har løbende samtaler med borgerne om grænser, og medarbejderne støtter bor-
gerne i at sige til og fra, fx i forhold til besøg i egne boliger.  

Borgerne støttes i deltagelse i fællesskaber i det omfang, der er behov for. Afhængig 
af funktionsniveau skal nogle borgere have hjælp til at facilitere fællesskab og relatio-
ner, idet de kan være udfordrede på for meget sansestimuli, hvilket kan afstedkomme 
en uhensigtsmæssig adfærd. Medarbejderne oplyser, at flere af borgerne deltager i ud-
adrettede aktiviteter, som fx spejder, kirkebesøg og arbejde i en lokal butik. Medar-
bejderne uddyber, at tilbuddets udendørsarealer er åbne for alle, og de bliver jævnligt 
brugt af bl.a. daginstitutioner.  

Tilbuddet har regelmæssige ture ud af huset, hvor borgerne har mulighed for at indgå i 
aktiviteter i det omgivende samfund.  

3.1.5 Organisatoriske forhold 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen redegør for, at tilbuddet har en bestyrelse, der vægter ledelsesnærvær, men 
ellers ikke har indflydelse på driften af tilbuddet i hverdagen.  

Tilbuddets ledelse består af en leder og en faglig koordinator med stedfortræderfunk-
tion. Tilbuddets leder har relevant faglig uddannelse, en master i offentlig ledelse samt 
mange års ledelseserfaring. Faglig koordinator er uddannet pædagog, og har erfaring i 
arbejdet med tilbuddets målgruppe. Tilbuddets faglige koordinator understøtter den 
daglige ledelse tæt på praksis gennem deltagelse i teammøder og tilstedeværelse i til-
buddet, hvor koordinator lægger en del af sin arbejdstid i direkte borgerkontakt i alle 
vagtlag. Der er planlagt ledelsessupervision, og faglig koordinator påbegynder snarligt 
en supervisoruddannelse.  

Hovedparten af tilbuddets medarbejdere har en relevant faglig grunduddannelse, de 
fleste som pædagog. Tilbuddet har desuden flere medarbejdere med sundhedsfaglig 
baggrund, der har særlige ansvarsområder relaterede til dette. Derudover benytter til-
buddet sig af tilkaldevikarer, bl.a. studerende. 

Medarbejderne redegør for, at der er adgang til supervision efter behov. Tilbuddet har 
valgt at fokusere på det faglige fundament, og timerne bruges aktuelt på opkvalificering 
af medarbejdernes brug af KRAP.  

Ledelsen vægter at være nærværende, hvilket medarbejderne tilkendegiver, at de fø-
ler sig betryggede i. Medarbejderne oplever, at de altid kan søge hjælp hos ledelsen, 
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og at de ikke overlades alene. De fremhæver desuden, at der er et godt indbyrdes sam-
arbejde på tværs af vagtlag og husets afdelinger.  

Ledelsen redegør for, at tilbuddet sikrer, at medarbejderne har tilstrækkelig og opda-
teret viden til arbejdet med borgerne. Tilbuddet opsøger relevant viden om fx demens, 
og de har samarbejde med relevante eksterne aktører, herunder bl.a. demenskonsu-
lent. Der er et tæt dagligt samarbejde med borgernes dagtilbud, der er placeret i umid-
delbar nærhed af tilbuddet. Derudover oplever tilbuddet, at der er et positivt og kon-
struktivt samarbejde med myndighed i de anbringende kommuner.  

Ledelsen oplyser, at der er stabilitet i medarbejdergruppen, og at sygefraværet blandt 
medarbejderne generelt er lavt.  

3.1.6 Fysiske rammer 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Tilbuddet er beliggende i et landligt område i en mindre landsby omgivet af marker og 
natur. 

Tilbuddet er borgernes hjem, hvilket ses afspejlet i de individuelt indrettede lejlighe-
der. Tilbuddets fællesarealer består af et stort fælleskøkken med tilhørende spiseom-
råde, der fungerer som husets samlingspunkt. Derudover råder tilbuddet over flere rum 
med træningsfaciliteter samt mindre områder til samvær og hygge.  

De fysiske rammer fremtræder velholdte og velordnede på en måde, der understøtter 
borgernes behov, og der er en hjemlig atmosfære.  

Tilbuddets udearealer er ligeledes indrettede med henblik på målgruppens behov for 
både god plads og sansestimuli. 

Medarbejderne oplever, at de fysiske rammer er opdelt og tilpasset borgernes behov. 
Der er bl.a. gode muligheder for afskærmning af enkelte borgere på fællesarealerne. 
Medarbejderne tilkendegiver, at pladsen på borgernes badeværelser kan være trang, 
når der er to medarbejdere om en borger i kørestol.   

Borgerne udtrykker, at de er glade for at bo i tilbuddet, og at der er en hyggelig stem-
ning. Tilsynet observerer flere borgere, der hygger sig sammen på tilbuddets fællesare-
aler.    
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4. Vurderingsskema 

I tilsynene i Viborg Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre ind-
sats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Score: 3 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en målret-
tet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 

 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for bor-
gernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målrettet 
indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
 

Score: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at af-
hjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 90 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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